
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ 
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ
14.02.2024 года №74

Об утверждении календарного плана мероприятий 
по повышению финансовой грамотности

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 
24.10.2023 №2958-р «Об утверждении Стратегии повышения финансовой грамотности и 
формирования финансовой культуры до 2030 года», во исполнение пункта 4.2. 
Региональной программы «Повышение финансовой грамотности населения Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры на 2022 -  2030 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 
30.12.2021 № 634-п, постановлением Администрации города Нягани от 01.01.2024 г. 
№264 «О Плане мероприятий но повышению финансовой грамотности и формирования 
финансовой культуры населения в городе Нягани до 2030 года»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить календарный план мероприятий по повышению финансовой 

грамотности и формированию финансовой культуры на 2024 год (приложение 1).
2. Назначить ответственными:
2.1. за реализацию календарного плана мероприятий по повышению финансовой 

грамотности и формированию финансовой культуры на 2024 год начальника отдела 
дополнительного образования и воспитательной работы Комитета образования и науки 
Администрации города Нягани Н.С. Лысенко.

2.2. за сбор, актуализацию и своевременное предоставление сведений по 
реализации плана мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию 
финансовой культуры на 2024 год в Отдел информационных технологий Администрации 
города Нягани с целью размещения информации н а  о ф и ц и а л ь н о м  сайте органов местного 
самоуправления города Нягани начальника Центра инновационного развития М А О У  

г.Нягани «Гимназия» И.П. Карачкова.
3. Руководителям образовательных организаций:
- обеспечить исполнение календарного плана мероприятий по повышению 

финансовой грамотности населения в городе Нягани на 2024 год;
- ежеквартально предоставлять отчеты по формам (приложение 2.3) об исполнении



календарного плана мероприятий в Центр инновационного развитая МАОУ г. Нягани
«Гимназия» (Ханнановой И.З.).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела 
дополнительного образования и воспитательной работы Комитета образования и науки 
Администрации города Нягани Н.С. Лысенко.

Председатель Ком итета
ооразования и науки



Приложение 1 к приказу 
Комитета образования и науки 

от гРЛ - 2024 г. № 7 ^

Календарный план мероприятий по повышению финансовой грамотности и формирование финансовой культуры 
обучающихся образовательных организаций г. Нягань в 2024 финансовом году

№ Наименование мероприятия Дата проведения
Наименование 0 0

1 . Лекторий с практической частью «Числа великаны» Январь МАОУ г. Нягани «СОШ №1»
2. Уроки «Цифровой ликбез» Январь-февраль МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3»
оэ . Проект «Урок цифры» Январь-май МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3»
4. Тренинги «Бизнес классы Югры» Январь-май МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3 »
5. Встреча с представителями Сбербанка «Кибербезопасность» Январь МАОУ г.Нягани «СОШ№6» им.А.И. Гордиенко
6. Деловая игра «Бюджет семьи» Январь МАОУ г. Нягани СОШ № 14
7. Игра «Финансовое путешествие по любимым сказкам» Январь МАОУ г. Нягани СОШ № 14
8. Конкурс плакатов «Финансовая грамотность» Январь МАОУ г. Нягани СОШ № 14
9. Онлайн-урок «Финансовая грамотность для школьников» Январь-май МАОУ г.Нягани «Гимназия»
10. Онлайн-уроки «Дни финансовой грамотности» (dni-fg.ru) Февраль МАОУ г. Нягани «СОШ №1»
11. Всероссийский онлайн-марафон по финансовой грамотности Февраль-март МАОУ г. Нягани СОШ №2
12. Защита бизнес-проектов Февраль МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3 »
13. Деловая игра «Самолетостроение» Февраль МАОУ г.Нягани «СОШ№6» им.А.И. Гордиенко
14. Игра «Знатоки финансовой грамоты» Февраль МАОУ г.Нягани «СОШ№6» им.А.И. Гордиенко
15. Просмотр мультфильмов «Смешарики о финансах» Март МАОУ г. Нягани «СОШ №1»
16. Выставка рисунков «Неделя финансовой грамотности» Март, апрель МАОУ г. Нягани СОШ №2
17. Квест-игра «Создай бюджет» Март МАОУ г. Нягани СОШ №2
18. Урок-игра «Шаги к успеху» Март МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3 »
19. Неделя финансовой грамотности для учащихся 1-4; 5-8; 9-11 

классов
Март МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3 »

20. Онлайн-олимпиада «Финансовая грамотность» Март МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3», МАОУ г.Нягани 
«Гимназия»

21. Урок «Финансовое бинго» Март МАОУ г.Нягани «СОШ№6» им.А.И. Гордиенко
22. Дети и деньги Март, октябрь МАОУ г. Нягани СОШ № 14
23. Классный час «Финансовое воспитание в семье» Апрель МАОУ г. Нягани «СОШ №1»



24. Деловая игра «Семейный бюджет» Апрель МАОУ г.Нягани «СОШ№6» им.А.И. Гордиенко

25. Деловая игра «Финансовая безопасность» Апрель МАОУ г.Нягани «Гимназия»

26. Лекторий «Знай свои деньги» Апрель МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3 »
27. Урок-беседа «Поведение потребителя» Май МАОУ г. Нягани «СОШ №1»

28. Классный час «Финансовое воспитание» Май МАОУ г. Нягани СОШ №2
29. Просмотр мультфильмов «Азбука денег тётушки совы» Май МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3 »
30. Классный час «Личный финансовый план» Май МАОУ г.Нягани «СОШ№6» им.А.И. Гордиенко

31. Родительское собрание «Финансовые средства» Май МАОУ г.Нягани «Гимназия»

32. Вебинары «Инвестиционная грамотность для педагогов и 
родителей обучающихся» (investor.dni-fg.ru)

Сентябрь МАОУ г. Нягани «СОШ №1»

33. Игра «Юный финансист» Сентябрь МАОУ г. Нягани СОШ №2
34. Классный час «Как тратить карманные деньги» Сентябрь МАОУ г.Нягани «СОШ№6» им.А.И. Гордиенко

35. Уроки «Финансовая грамотность» Сентябрь-май МАОУ г. Нягани СОШ № 14
36. Конкурс буклетов «Финансовая грамотность» Сентябрь-октябрь МАОУ г.Нягани «Гимназия»
37. Конкурс буклетов «Будь финансово грамотным» Октябрь МАОУ г. Нягани «СОШ №1»

38. Мастер-классы «Повышение квалификации педагогов» Октябрь МАОУ г. Нягани СОШ №2
39. Интернет (онлайн) бангинг Октябрь МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3 »
40. Делова игра «Предпринимательство» Октябрь МАОУ г.Нягани «СОШ№6» им.А.И. Гордиенко

41. Беседа «Бережное потребление и сбережение» Ноябрь МАОУ г. Нягани «СОШ №1»

42. Всероссийская олимпиада по финансовой грамотности и 
предпринимательству.

Ноябрь МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3 »

43. Олимпиада «Финатлон» Ноябрь МАОУ г.Нягани «СОШ№6» им.А.И. Гордиенко

44. Классный час «Блеф-клуб» Ноябрь МАОУ г.Нягани «СОШ№6» им.А.И. Гордиенко



45. Всероссийская олимпиада по финансовой грамотности, 
финансовому рынку и защите прав потребителей 
финансовых услуг

Декабрь МАОУ г. Нягани «СОШ №1»

46. Ролевая игра «Черная пятница» Декабрь МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3 »
47. Олимпиада «Основы предпринимательской деятельности» Декабрь МАОУ г.Нягани «СОШ№6» им.А.И. Гордиенко

48. Классный час «Финансовый блогер» Декабрь МАОУ г.Нягани «СОШ№6» им.А.И. Гордиенко

49. Беседа «Финансовый ликбез» В течение года МАОУ г. Нягани «СОШ №1»
50. Онлайн-уроки по финансовой грамотности Банка России 

(dni-fg.ru)
В течение года МАОУ г. Нягани СОШ №2

51. Организация встреч учащихся и представителей сторонних 
организаций

В течение года МАОУ г. Нягани СОШ №2

52. Занятие «Финансовая культура» В течение года МАОУ г. Нягань «НОШ №9»
53. Игра «Что таксе деньги?» В течение года МАОУ г. Нягань «НОШ №9»
54. Тематические олимпиады и викторины «Финансовая 

грамотность»
В течение года МАОУ г. Нягани СОШ № 14

55. Презентация «Финансовый ликбез» В течение года МАОУ г. Нягани СОШ № 14
56. Повышение квалификации педагогов В течение года Общеобразовательные организации
57. Размещение информации в социальных сетях, направление 

ссылки
В течение года Общеобразовательные организации

В календарный план в течение года могут вноситься дополнения и изменения



Приложение 2 к приказу 
Комитета образования и науки 

от 14.02.2024 г. № 74

Список экспертов 2024 г.

ГЙТ/П

Фамилия- I Zwe
эксаерта/лектора.пес 1 ^  

arora j -едагота

Отчество
зксперта/ле-ора.

педагога

Регион
эксперт а/гектора.-е 

дагога

Город
эксперта/лектора.пе

дагога

Телефон
эксперта/лектора.

педагога

Электронный
адрес,
e-mai!

эксперта/лектора.п
едагога

Должность
эксперта/лекторз.педаг

ога

___________

Место работы 
экслерта/лектора.педагога 

(компания.организация, 
учреждение и тд .)

Тема онлайн-урока, лекции (семинара) 
информационных сообщений, статей, 
репортажей, телепередач, интервью и 

ДР-

Дата
проведения

Форма
проведения

мероприятия

Ссылки в 
СМИ. соц 
сетях...

Курсы повышения 
квалификации по ФИН 

ГР за отчетный период: 
дата прохождения, 

наименование

2024 год 
количество 

мероприятий

“ к - 1 2 i 3 4 5 6 7 8 9 1C 11 ______
|гЧ

2 1

|3

к " "

!5 г -

!б

1----------
ИТОГО:

гр. 2 Фамилия' заполняется в алфавитном порядке

Руководитель 
(ФИО, Подпись)

Исполнитель
(ФИО.
телефон,подпись)



Приложение 3 к приказу 
Комитета образования и науки 

от 14 02 _2С24 г. № 74

Список учебных заведений 2024 г.

I № 
! п/п

Полное название учебного загедения 
(юо лица организации, ИПт.д.)

Сокращенное
название

Адрес 0 0 Ответственное лицо 
(ФИО)

Контактный номер 
телефона

ответственного лица

■ е -~ з ; отзетстзенного лица

J___

2024 год 
количестве 

слушателе/ зеего

в том числе 
ш кольники

в то\- числе 
граждане 
пожилого 
возраста

в том числе 
иные 

категории

1 2 3 4 5 б 7 j

М \ инициальное автонокмое 
общеобразовательное учреждение города 

Нягани «Средняя общеобразовательная школа 
№•!»

М А О У  г. Нягани 
«С О Ш № 1»

628181
Тюменская область Ханты- 

Мансийск;:;": автономный округ- 
Ю гра

город Нягань 
уд Чернышова, 42

|

2
Му ниаииалькое автонокное 

об;;геобразовательное учреждение города 
Нягани «Средняя общеобразовательная школа

№2»

М А О У  г. Нягани 
С О Ш  №2

628187
Тюменская область Ханты- 

М ансийский автономный округ- 
Ю ;ра

город Нягань 
уд Пионерская, 30

3
Му ниаиаальное автонокное 

обшеобразоваз едьное учреждение города 
Нягани «Общеобразовательная средняя школа 

№3»

М А О У  г. Нягани 
«ОСШ №>3»

628181
Тюменская область Х анты - 

М анснйскпй автономный округ- 
Ю :р а

город Нягань 
1 микрорайон, дом 25

4
Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение города 
Нягани «Средняя общеобразовательная школа 

№6» имени Авеусты ИвановныГордиенко. 
почетного гражданина города Нягани

М А О У  г. Нягани 
«СОШ №6» им 
А.И. Гордиенко

628181
Тюменская область Ханты- 

М ансийский автономный округ- 
КЗ гра

город Нягань 
2 микрорайон, дом 31

5
Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение города 
Нягани «Начальная обшеобраювательная 

школа №9»

М А О У  г. Нягань 
«НОШ  №9»

628181
Тюменская область Ханты- 

М ансийский автономный о к р у г - 
Ю гра

город Нягань 
2 микрорайон, дом 30

6
Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение города 
Нягани «Средняя общеобразовательная школа 

№14»

М А О У  г. Нятани 
СОШ  №'14

62818!
Тюменская область Ханты - 

М ансийский автономный округ- 
Ю гра

город Нягань 
ул. Раимкулова, стр. 10

7

J

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение города 

Нягани «Гимназия»

М А О У  г. Нягани 
«Гимназия»

628181
Тюменская область Ханты- 

М ансийский автономный округ- 
Ю гра

город Нягань 
3 микрорайон, дом !8



ВСЕГО:

Руководитель 
(ФИО, подпись)

Исполнитель
(ФИО, телефон подпись;


